ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КОНАКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 января 2026 года

	№
	129/693-5

	г. Конаково

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 20 сентября 2026 года

На основании постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», постановления избирательной комиссии Тверской области от 25 декабря 2025 г. № 181/2137-7 «О плане мероприятий избирательной комиссии Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов, проводимых на территории Тверской области в единый день голосования 20 сентября 2026 года», на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. № 20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Конаковского района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 20 сентября 2026 года (прилагается).
1. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области.
1. Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Конаковского района Фомченко С. П.
4.	Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Конаковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель
 территориальной избирательной комиссии Конаковского района

	С.П. Фомченко

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Конаковского района

	А. В. Мерзлякова

	Приложение

	 к постановлению территориальной избирательной комиссии Конаковского района
от 16 января 2026 г. № 129/693-5

План
 мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 20 сентября 2026 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по оказанию содействия реализации избирательных прав граждан с ограниченными возможностями (далее – инвалидов) при территориальной избирательной комиссии Конаковского района (далее – ТИК).
	По мере необходимости
	Члены рабочей группы,
ТИК

	2.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления Конаковского муниципального округа (далее – КМО) по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к зданиям в которых располагаются помещения для голосования.
	весь период
	ТИК

	3.
	Информирование избирателей с инвалидностью о работе и телефонах «Горячей линии» через Конаковское отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации (далее ПФ РФ), территориальный отдел социальной защиты населения Конаковского района (далее ТОСЗН), Конаковское районное отделение Всероссийского общества инвалидов (далее КРО ВОИ).
	июль-сентябрь
	ТИК

	4.
	Участие представителей ТИК в мероприятиях, проводимых КРО ВОИ.
	 (по отдельным обращениям)
	Члены рабочей группы,
ТИК, КРО ВОИ

	5.
	Проведение обучающего семинара членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросам организации работы с инвалидами.
	август
	ТИК, УИК

	6.
	Обобщение и уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами, зарегистрированных на территории Конаковского района
	в период подготовки и проведения выборов
	ТИК, Администрация КМО, КРО ВОИ, ТОСЗН

	7.
	Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля для инвалидов по зрению.
	август

	ТИК, УИК

	8.
	Определение количества избирательных участков, на которых будут использоваться трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней голосования избирателей-инвалидами по зрению и слабовидящих избирателей.
	август
	ТИК, УИК

	9.
	Оказание содействия реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» с привлечением добровольцев и волонтеров для оказания помощи избирателям с инвалидностью и маломобильным гражданам.
	август-сентябрь
	ТИК, администрация КМО

	10.
	Мониторинг размещения информации в печатных и электронных средствах массовой информации (далее – СМИ), размещение информации на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях голосования различных категорий избирателей с инвалидностью (по согласованию).
	весь период
	ТИК

	11.
	Освещение деятельности ТИК по вопросам взаимодействия с КРО ВОИ на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на странице в социальной сети «ВКонтакте»
	весь период
	ТИК

	12.
	Оказание содействия в организации информационного обмена по основным направлениям деятельности ИКТО с КРО ВОИ, в том числе размещение информационных материалов, подготовленных ИКТО и ЦИК России на стендах КРО ВОИ.
	в период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК,
Председатель КРО ВОИ,

	13.
	Подготовка и направление в ИКТО сведений о подготовке и проведении выборов, в том числе о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав инвалидов:
- об оборудовании избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;
- по информированию избирателей, являющихся инвалидами;
- сведения о количественном составе избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в разрезе представительства в них граждан, являющихся инвалидами и сотрудников ТОСЗН.

в соответствии с планом ИКТО
	Отдел взаимодействия с участниками избирательного процесса, ТИК

	14.
	Организация работы на основании уточненных сведений по выявлению желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать в день голосования вне помещения для голосования либо в помещении для голосования.
В случае голосования на избирательном участке предусматривается:
для избирателей - инвалидов с нарушением функций опорно-двигательного аппарата - возможность предоставления специального автотранспорта (социальных автомобилей);
для избирателей - инвалидов по слуху - помощь сурдопереводчика;
для избирателей - инвалидов по зрению - помощь волонтера и трафарет для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней.
	август-сентябрь
- Единый день голосования;

декабрь
- Избирательная кампания по выборам Президента Российской Федерации
	ТИК, КРО ВОИ

	15.
	Взаимодействие с ТОСЗН по вопросу предоставления социальных автомобилей для доставки избирателей, являющихся инвалидами для голосования в помещении для голосования.
	в период подготовки и проведения выборов
в Единый день голосования
	ТИК, ТОСЗН

	16.
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через КРО ВОИ.
	сентябрь
по итогам Единого дня голосования
	ТИК, КРО ВОИ

	17.
	Обобщение и передача в ИКТО сведений  о подготовке и проведении выборов в Единый день голосования, в т.ч. о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	по запросам ИКТО
	ТИК